<sup>70</sup> Iul. 54 *dig. D.* 45.1.58: *Qui usum fructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde totum, quia fundus dari non intellegitur, si usus fructus detrabatur. Et e contrario qui fundum stipulatus est, deinde usum fructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem...;* Paul. 21 *ad ed. D.* 50.16.25 *Recte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usus fructus alienus est, quia usus fructus non domini pars, sed servitutis sit, ut via et iter: nec falso dici totum meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus, et est verius.*

<sup>71</sup> L. AMIRANTE, «*Ususfructus gregis*», cit., 287.

<sup>72</sup> In tal senso Pomp. 5 *ad Sab. D.* 7.1.69, Ulp. 17 *ad Sab. D.* 7.1.70. Sul frammento cfr. anche R. CARDILLI, *La nozione*, cit., 97 ss.; recentemente V. DI NISIO, «*Partus vel fructus*». *Aspetti giuridici della filiazione 'ex ancilla'*, Napoli, 2017, 152 ss.

quali i *fetus* sarebbero appartenuti all'usufruttuario, il quale, però, sarebbe stato gravato dall'obbligo di *supplere* i capi estinti in favore del nudo proprietario<sup>73</sup>:

Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.68.1: *Fetus tamen pecorum Sabinus et Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. 2. Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debebit ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum.*

Non a caso, infatti, Cassio – riferisce Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.70 pr. – avrebbe specificato che il credito del proprietario sarebbe stato tutelabile solo con un'*actio in personam* (*teneri eum proprietario Gaius Cassius scribit*), confermando, pertanto, che l'usufruttuario avrebbe perso il dominio sui nuovi nati solo dopo aver compiuto la *summissio*.

Di qui, Amirante ha ritenuto che Sabino e Cassio avrebbero attribuito alla *summissio* del *fructuarius* «efficacia costitutiva»<sup>74</sup>; diversamente, nel pensiero giuliano si sarebbe trasformata «la struttura dommatica della *summissio*»<sup>75</sup> per spiegare un'efficacia «meramente dichiarativa»<sup>76</sup>: solo per

---

<sup>73</sup> In tal senso ancora Pomp. 5 *ad Sab.* D. 7.1.69: *Vel inutilium alia summittere, ut post substituta fiant propria fructuarii, ne lucro ea res cedat domino. Et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit, desinit eius esse*; P.S. 3.6.20: *Gregis usufructu legato grege integro manente fetus ad usufructuarium pertinent, salvo eo, ut quidquid gregi deperierit, ex fetibus impleatur.*